
 

                      

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   324  DEL   18/12/2015  
 
Num. Prop. 2431 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
Affidamento ai sensi dell'art. 125, comma 10, del D.Lgs. 163/2006 a favore della Coop.va
Nuova Luce per    servizio ADI  - fine dicembre 2015 - metà gennaio 2016 -  CIG
ZC017AFA26  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            Amm.Trsp.n.1707/2015

Premesso che:
* Con il primo atto di riparto delle risorse finanziarie  per il Programma servizi di cura  che opera  nelle

regioni Campania, Puglia, Calabria  e  Sicilia, adottato dall'Autorità  di Gestione  con  Decreto  n.  3  in
data  20 marzo 2013, all'Ambito Territoriale  TA/2 sono state  assegnate  risorse  PAC Anziani  per
un  ammontare  complessivo  di  €  515.763,00  e  risorse  PAC  Infanzia  per  un  ammontare
complessivo di € 630.715,00.

*  A seguito di esperimento di procedura aperta  di valenza comunitaria, con determina di Ambito  n.
44 del10.04.2014 (Reg. Gen. n.  755 del 29.04.2014)  il servizio  SAD/ADI  è  stato  aggiudicato  alla
Coop. NuovaLuce - Via  Leonida, n.  84, Taranto –  P.I.  02673320731 per l'  importo contrattuale  di
€. €. 494.859,89(di cui €. 475.826,82 per gestione ed €. 19.033,07 per iva  4%), da  imputare  come
segue:

            € 278.947,95 per il SAD 
            € 215.910,11 per l'ADI ( di cui € 139.926,61 di Fondi PAC e €75.983,50 di Fondi ASL)

*  in data  17.06.2014 è  stato sottoscritto il contratto  d'appalto  Rep.  n.1089  per  l'  esecuzione  dei
servizi ADI e  SAD mediante  l'  erogazione delle  ore  per ciascuna  prestazione  professionale,  come
previsto dal capitolato di gara;

*  il contratto è partito con la  esecuzione del solo servizio SAD, come previsto dal capitolato di gara,
dalla data dell' 01.07.2014 e con il servizio ADI dalla metà di febbraio 2015;

*  che il servizio SAD ha avuto termine e  per il servizio  ADI  restano  da  svolgere  solo  ore  di OSS,
presumibilmente fino alla prima metà  di dicembre p.v.

Rilevato che
*  nel frattempo, che a favore dell'Ambito, con D.M. n. 240/PAC ANZIANI del 07.10.2014 , è  stata

ripartita  ed  assegnata  la  somma  di  €  629.435,00,  successivamente  rideterminata  in  a  €

AMBITO TERRITORIALE N.2   Atto n.ro 324 del 18/12/2015 - Pagina 1 di 4



556,541,00 con D.M. n. 255 del 22.04.2015 – All. 4.
*  con Deliberazione di Coordinamento n.  09 del 15.05.2015 è  stato approvato il Piano d'  Intervento

per  gli Anziani non  autosufficienti -  per  un  finanziamento  dell'  intero  importo  dello  stanziamento
assegnato, ovvero € 556.411,62;

*  in data 15 luglio 2015 il Comitato Operativo di Supporto all'Attuazione del Programma Nazionale
per  i  Servizi  di  cura  all'  infanzia  e  agli  anziani  non  autosufficienti  ha  approvato  il  Piano  di
interventoAnziani II Riparto dell'Ambito territoriale di Massafra per l' intero stanziamento assegnato
all'Ambito;

* con  Determinazione  di  Ambito  n.  204  del  10.08.2015  è  stata  indetta  procedura  di  gara  perl'
affidamento della  gestione dei servizi domiciliari per  l'aiuto  alla  persona  “  Servizio  di  assistenza
domiciliare  (SAD)  e  Servizio  di  assistenza  domiciliare  integrata  (ADI)  a  favore  delle
persone  anziane non autosufficienti ed ultrasessantacinquenni,  residenti nel territorio  dei
Comuni  di  Massafra,  Mottola,  Palagiano  e  Statte  -  FONDI  PAC  2°  Riparto”  al  fine  di
facilitare  la  partecipazione e  la  collaborazione della  persona assistita  e  del suo nucleo nella  ricerca
delle  soluzioni  più  idonee  per  favorire  l'autonomia  della  persona  e  contrastare  situazioni  di
isolamento, di limitata autonomia, di insufficienti risorse e/o carenze del contesto familiare e sociale;

* detta procedura di gara è in corso di svolgimento

Atteso, altresì
* che,  con  A.D.  n.  390  del  31/08/2015,  ha  approvato  l'Avviso  Pubblico  n.  3/2015  per  la

Manifestazione di interesse per l' iscrizione al catalogo dell'  offerta  di alcune tipologie  di strutture  e
servizi di cui al reg.  reg.  n.  4/2007, tra  cui i Centri Diurni socio  riabilitativi  ex  art.  60  e  60  ter,
fissando  al  1/09/2015  l'  inizio  del  periodo  utile  alla  presentazione  delle  domande  da  parte  dei
soggetti gestori delle unità di offerta, aventi titolo a farlo.

*  Con A.D. della Regione Puglia n. 421 del 15/09/2015  è stato approvato l'Avviso Pubblico per
la presentazione delle domande di ammissione ai Buoni Servizio per l' accesso ai servizi domiciliari e
a ciclo diurno per utenti anziani e disabili (quota sociale), fissando al 1/10/2015  l'  inizio del periodo
utile  alla  presentazione  delle  domande  da  parte  degli  utenti  interessati  (nuclei  familiari,  anche
mono-personali,  in  cui  siano  presenti,  alla  data  di  presentazione  dell'  istanza  su  piattaforma
telematica, soggetti con disabilità e anziani over65 non-autosufficienti)

* Con A.D. della Regione Puglia n. 531 del 28/10/2015 è stato approvato il Riparto dei Fondi del
Fondo Nazionale Non Autosufficienze (FNA) 2015 quale  prima tranche di finanziamento dei Buoni
Servizio, come stanziati con Deliberazione G.R. n. 1533 del 6/08/2015

Dato atto che per il servizio in oggetto non è possibile ricorrere per l'affidamento in argomento, tramite il
sistema di www.acquistiinretepa.it né risultano esistenti convenzioni CONSIP

Ritenuto
* opportuno e  necessario non interrompere i servizi nelle  more  della  conclusione  della  procedura  di

gara   finanziata  con  risorse  PAC  2  Stralcio  e  fintanto  che  gli  stessi  non  siano  resi  mediante  l'
erogazione dei Buoni Servizio;

*  pertanto, di procedere ad affidare, ai sensi dell' art. 125, comma 10, del D.Lgs.  163/2006, alla  Soc.
Coop.va  Nuova  LUCE,  affidataria  del  precedente  appalto,  il  servizio  ADI  ,  relativamente  alle
prestazioni di assistente  domiciliare  e  di assistente  sociale  per  il  coordinamento,  presuntivamente
fino alla metà di gennaio 2016, per €. 29.366,32 compresa iva al 4%, così suddiviso:

-  €. 9.855,36 Cap. 3385 bil. 2015 
- €. 5.334,09 cap. 3374 – quota ASL dicembre 2015 
- €. 9.309,87 cap. 3300.02 im 698.01 FGSA 2014
- €. 4.867,00 cap. 3300.02 im 698.01 FGSA 2014, per quota ASL  gennaio 2016 

Richiamato il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 30/03/2015, ed
in particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013
Visto il III Piano Sociale  di Zona e  la Riprogrammazione anno 2015
Visto il Bilancio di previsione

AMBITO TERRITORIALE N.2   Atto n.ro 324 del 18/12/2015 - Pagina 2 di 4

www.acquistiinretepa.it


Visto il D.Lgs.n.267/2000
Visto il D.Lgs n. 163/2006 e smi

DETERMINA

Per le  motivazioni espresse  in premessa che qui si intendono riportate  e  trascritte  per far parte
integrante e  sostanziale  del presente atto

1. Di  dare  atto  che  è  stata  avviata  la  procedura  di  gara  per  l'  affidamento  del  nuovo  servizio
finanziato con risorse PAC Anziani 2  ̂riparto e risorse ASL

2. Di dare atto che è  in fase  di attivazione il sistema di erogazione dei Buoni Servizio, sia  per quanto
riguarda l'accreditamento delle  ditte  al catalogo telematico dell'  offerta  sia  per  quanto  riguarda  la
presentazione delle istanze di buono servizio da parte degli utenti;

3. Di affidare, pertanto, nelle  more dell'espletamento della  gara  e  dell'attivazione della  procedura  dei
Buoni Servizio, ai sensi dell' art. 125, comma 10, del D.Lgs. 163/2006, il servizi ADI   come meglio
specificati nello  schema  di contratto  allegato,  fino  presuntivamente  alla  prima  metà  del  mese  di
gennaio  2016,  per  un  importo  complessivo  di  €.  29.366,32  compresa  iva  al  4%,  –  CIG
ZC017AFA2  alla  Coop.va  Nuova  LUCE,  affidataria  del  precedente  appalto,  che  ha
attualmente in esecuzione il servizio ADI;

4. Di dare atto che l' importo di per per €. 29.366,32 compresa iva al 4%, così suddiviso:
-  €. 9.855,36 Cap. 3385 bil. 2015 con esigibilità al 31 dic. 2015
- €. 5.334,09 cap. 3374 – quota ASL,  con esigibilità al 31 dic. 2015
- €. 9.309,87 cap. 3300.02 im 698.01 FGSA 2014, con esigibilità al 31 gennaio 2016
- €. 4.867,00 cap. 3300.02 im 698.01 FGSA 2014, per quota ASL  con esigibilità al 31 gennaio 2016 
5. Di sottoscrivere apposita scrittura privata con firma digitale ,  giusta schema allegato,  con cui

viene dettagliato l' oggetto dell' affidamento, e di trasmettere all' appaltatore, unitamente alla  stessa,
il Codice  etico  e  Comportamentale,  approvato  con  Deliberazione  G.  C.  n.  44  il  30/03/2015,  in
formato digitale;

6. di dare  atto ai sensi dell'  art.  6 bis  della  legge  241/90  che  non  sussiste  conflitto  di interessi tra  il
sottoscrittore della presente determinazione e l'appaltatore affidatario del servizio in oggetto

7.  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità  amministrativa-contabile  di cui all'articolo
147-bis,  comma  1,  del D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in
ordine alla  regolarità, legittimità  e  correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere  favorevole  è
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio;

8. di dare  atto, ai sensi e  per gli effetti di quanto  disposto  dall'art.  147-bis,  comma  1,  del D.Lgs.  n.
267/2000 e  dal relativo regolamento comunale  sui controlli interni,  che  il presente  provvedimento,
oltre  all'impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

9.  che in relazione a  quanto disposto dal Decreto legislativo 14  marzo  2013, n.  33,  si attesta  che  il
presente  provvedimento  è  soggetto  agli  obblighi  di  amministrazione  aperta  di  cui  alla  citata
disposizione  e  che  le  relative  informazioni  sono  state  pubblicate  sul  sito  istituzionale  dell'ente,
nell'apposita sezione di Ammirazione Trasparente al n. 1707 /2015

10.  di pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio on line

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/200 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 341/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

AMBITO TERRITORIALE N.2   Atto n.ro 324 del 18/12/2015 - Pagina 3 di 4



AMBITO TERRITORIALE N.2   Atto n.ro 324 del 18/12/2015 - Pagina 4 di 4


